
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,062 24,892 8,170

1.급식 관리 7,488 10,458 -2,970

1.학교급식운영 7,488 10,458 -2,970

2.우유급식비 0 2,970 -2,970

1.우유대금 0 2,970 -2,970급식용우유대금  -2,970,000원×1교= -2,970,000

2.보건 관리 4,344 3,844 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,524 2,024 500

5.금연흡연예방교육(목) 500 0 500

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  100,000원×1교= 100,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)간식및식비  400,000원×1교= 400,000

3.교육격차 해소 9,050 0 9,050

1.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.방과후학교교육비 5,500 0 5,500

1.학생지원금 5,500 0 5,500
(성립전)방과후학교교육비(목)  5,500,000

원×1교=
5,500,000

2.특수교육방과후학교교육비 2,500 0 2,500

1.학생지원금 2,500 0 2,500
(성립전)특수교육방과후학교교육비(목)  

2,500,000원×1교=
2,500,000

2.교복구입비지원 1,050 0 1,050

1.저소득층교복구입지원(목) 1,050 0 1,050

1.학생지원금 1,050 0 1,050
(성립전)교복구입비(목)  1,050,000원×1

교=
1,050,000

4.학생복지 12,180 10,590 1,590

1.학생복지운영 12,180 10,590 1,590

1.학생교복구입 5,657 3,315 2,342

1.학생복지비 5,657 3,315 2,342(성립전)학생교복구입  2,342,000원×1교= 2,342,000

2.학생교과서구입 3,400 6,000 -2,600

1.교육운영비 3,400 6,000 -2,600교과서구입  -2,600,270원×1교= -2,600,000

4.학생체육복구입 798 0 798

1.학생복지비 798 0 798(성립전)학생체육복구입  798,000원×1교= 798,000
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5.저소득층교복지원비(목) 1,050 0 1,050

1.학생지원금 1,050 0 1,050
(성립전)저소득층교복비(목)  1,050,000원

×1교=
1,050,000

3.기본적 교육활동 50,894 33,325 17,569

1.교과 활동 28,479 20,030 8,449

1.교과활동지원 375 1,350 -975

1.교사용지도서구입 375 1,050 -675

1.교육운영비 375 1,050 -675교사용지도서구입  -675,650원×1교= -675,000

2.교사용교과서구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교사용교과서구입  -300,000원×1교= -300,000

4.수학교과활동 3,000 1,000 2,000

2.수학학습환경구축비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학학습교구구입비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

5.과학교과활동 4,560 5,560 -1,000

1.교과운영 4,560 5,560 -1,000

1.교육운영비 4,360 5,360 -1,000실험교구및기구구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

6.체육교과활동 3,200 600 2,600

2.스포츠클럽전담교사활동비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)운영비  250,000원×1교= 250,000

(성립전)물품및재료비  250,000원×1교= 250,000

3.스포츠클럽시설사용료(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)운영비  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)시설사용료  800,000원×1교= 800,000

4.스포츠클럽활동비(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)식비및간식비  300,000원×1교= 300,000

7.예술교과활동 800 1,300 -500

1.교과운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500학습용품구입및수선  -500,000원×1교= -500,000

9.특수교육교과활동 12,444 6,120 6,324
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3.특수교육대상자통학비(목) 2,024 0 2,024

1.학생지원금 2,024 0 2,024
(성립전)특수교육대상자통학비(목)  

2,024,000원×1교=
2,024,000

4.특수교육대상치료지원비(목) 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상치료지원비(목)  

1,800,000원×1교=
1,800,000

5.특수교육방과후학교운영비(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500(성립전)강사비  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.창의적 체험활동 12,415 13,295 -880

1.자율활동 10,495 11,795 -1,300

1.과학의날행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000재료비  -600,000원×1교= -600,000

상품비  -400,000원×1교= -400,000

6.각종경진대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전경비  -300,000원×1교= -300,000

3.진로활동 420 0 420

1.진로체험프로그램운영비(목) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420(성립전)진로체험운영비  420,000원×1교= 420,000

3.자유학기 활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제운영비(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)교재및재료비  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)운영비  4,500,000원×1교= 4,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  500,000원×1교= 500,000

4.선택적 교육활동 31,640 14,800 16,840

1.방과후학교 운영 9,700 4,200 5,500

1.방과후학교운영 9,700 4,200 5,500

2.방과후학교운영비(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,950 0 4,950(성립전)강사비  4,950,000원×1교= 4,950,000

3 발행일 : 2017-06-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 550 0 550(성립전)재료비  550,000원×1교= 550,000

2.직업교육 7,000 0 7,000

1.[국고]직업교육운영 7,000 0 7,000

1.청소년 비즈쿨(목) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)일반수용비  200,000원×1교= 200,000

2.운영수당 1,820 0 1,820(성립전)방과후강사비  1,020,000원×1교= 1,020,000

(성립전)외부강사비및평가자문수당  

800,000원×1교=
800,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.교육운영비 3,380 0 3,380(성립전)자료구입비  200,000원×1교= 200,000

(성립전)체험활동비  1,300,000원×1교= 1,300,000

(성립전)동아리지원비  1,880,000원×1교= 1,880,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)업무추진비  600,000원×1교= 600,000

3.독서활동 6,000 5,500 500

1.독서활동운영 6,000 5,500 500

1.독서활동운영 6,000 5,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500강사비및인건비  500,000원×1교= 500,000

4.교기육성 4,890 1,050 3,840

1.교기운영 4,890 1,050 3,840

3.토요스포츠강사인건비(목) 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  3,840,000원×1교= 3,840,000

5.교육활동 지원 15,643 14,622 1,021

1.교무업무 운영 3,693 4,922 -1,229

1.교무학사운영 3,693 4,922 -1,229

1.교무학사운영 1,087 1,942 -855

1.교육운영비 1,087 1,942 -855
교육과정운영계획서제작  -263,500원×1교

=
-263,000

출석부구입  -84,000원×1교= -84,000

교무수첩구입  -108,000원×1교= -108,000

시상용지및케이스구입  -400,000원×1교= -400,000
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2.환경정리 216 590 -374

1.일반수용비 0 400 -400청소용구구입  -400,000원×1교= -400,000

2.교육운영비 216 190 26학급환경물품구입  25,400원×1교= 26,000

3.연구학교 운영 750 0 750

1.연구학교운영 750 0 750

1.특색교육과정참학력신장비(목) 750 0 750

1.운영수당 750 0 750(성립전)진학상담강사비  750,000원×1교= 750,000

5.교육여건 개선 4,500 3,000 1,500

1.교육환경개선 4,500 3,000 1,500

1.행정실운영 4,500 3,000 1,500

1.비품구입비 4,500 3,000 1,500사무용기구및기기구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

6.학교 일반운영 71,099 65,019 6,080

1.학교기관 운영 18,143 17,563 580

1.부서기본운영 18,143 17,563 580

3.행정실운영 6,843 7,243 -400

1.일반수용비 6,450 6,850 -400업무용도서등구입  -400,000원×1교= -400,000

4.순회교사여비및수당(목) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전)순회교사여비(목)  680,000원×1

교=
680,000

(성립전)순회교사수당(목)  300,000원×1

교=
300,000

2.시설 장비 유지 51,931 46,431 5,500

1.학교시설장비유지 51,931 46,431 5,500

1.시설일반관리 12,500 7,000 5,500

1.일반수용비 12,500 7,000 5,500시설소모품구입비  1,500,000원×1교= 1,500,000

소규모수선비  4,000,000원×1교= 4,000,000

7.학교시설 확충 11,016 5,623 5,393

1.시설확충 및 개선 11,016 5,623 5,393

1.시설확충및개선 11,016 5,623 5,393

1.교육환경개선시설비 11,016 5,623 5,393
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1.시설비 11,016 5,623 5,393교육환경개선시설비  5,393,000원×1교= 5,393,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 219,254164,181 55,073
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